2024年11月１日

各 位

会 社 名 西本Ｗｉｓｍｅｔｔａｃホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 会 長 Ｃ Ｅ Ｏ 洲 崎 良 朗

（コード番号：9260 東証プライム市場）

問合せ先 取締役社長執行役員ＣＯＯ兼ＣＦＯ 佐 々 祐 史

 （TEL．03-6870-2015）

当社連結子会社における株式会社ヨンキュウとの資本業務提携に関するお知らせ

当社の連結子会社であるWismettacフーズ株式会社(本社：東京都中央区、代表取締役社長：佐々

祐史、以下「Wismettacフーズ」)は、株式会社ヨンキュウ(コード9955、東証スタンダード、以下

「ヨンキュウ」)との間で資本業務提携(以下「本提携」)を締結いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１． 資本業務提携の理由

当社は、1912年の設立以降、祖業とする青果物の輸入販売や、日本食をはじめとするアジア食

の海外卸売事業を展開し、確固たる地位を築いてまいりました。

現在、2023年10月に公表しました中期経営計画の柱の一つとして、アジア食グローバル事業

(以下「AFB事業」)の事業拡大と収益強化等の主要施策に取り組んでおり、本提携は、その施

策の一つである「生鮮水産商材とメインストリーム向け開発型商材の拡充」を目的に実施する

ものです。

本提携の相手先であるヨンキュウは1963年に設立され、養殖魚を含む鮮魚の調達、加工及び販

売業を行っております。同社が販売する鮮魚は、国内外の消費者からその商品規格や品質が高

く評価されており、特にブリ・ハマチに関しては、国内において高い販売シェアを有しており

ます。

当社のAFB事業にとってもヨンキュウは重要な取引先且つサプライヤーであり、当社は同社か

ら調達した冷凍水産加工品及び鮮魚を当社子会社を通じて輸出し、海外の取引先に販売してお

ります。本提携を通じて当社及びヨンキュウ(以下「両社」)が強固な関係を築くことによっ

て、当社は気候変動リスクが顕在化する事業環境において水産商材の安定的な調達を確保し、

また、ヨンキュウは海外販路の拡大を図ることが可能になり、両社の企業価値の向上に寄与す

るものと考えております。

２． 資本提携の内容

Wismettacフーズは、ヨンキュウの発行済株式のうち、199,900株(自己株式を除く、発行済株

式の総数の約1.63％)を既存株主から取得する予定です。

３． 業務提携の主な内容

両社間の業務提携の内容は以下のとおりです。

（１） ヨンキュウは、ブリ及びマダイなどの養殖魚を確保し、Wismettacフーズに安定的に

供給する。Wismettacフーズは、これらの養殖魚を自身及び当社グループが保有する

海外販路を活用し、拡販する。

（２） Wismettacフーズは、ヨンキュウが供給する養殖魚の海外販売拡大のため、自身及び

当社グループが保有する海外販路における需要や市場動向等の情報をヨンキュウに提

供し、両社が協力して市場に適した商品開発を行う。

（３） 両社は、相互の持つ機能を一層発揮できるよう人事交流を図る。

（４） 両社は、ブリその他両社が定めた鮮魚の人工種苗の開発及び生産を共同で検討する。

４． 当社連結子会社の概要

（１） 名 称 Wismettacフーズ株式会社

（２） 所 在 地
東京都中央区日本橋室町三丁目２番１号

日本橋室町三井タワー15階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々 祐史

（４） 事 業 内 容

アジア食品の開発および海外販売

生鮮・冷凍加工青果の国内および海外販売

その他商品の国内および海外販売

（５） 資 本 金 80 百万円

５． 資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ヨンキュウ

（２） 所 在 地 愛媛県宇和島市築地町２丁目 318 番地 235

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 笠岡 恒三

（４） 事 業 内 容 鮮魚販売、餌料・飼料販売、養殖用稚魚の生産・販売

（５） 資 本 金 2,757 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1963年４月

（７）
大株主及び持株比率

(2024 年 3 月 31 日現在)

有限会社オフィスＦＲＭ 43. 11.04％

笠岡暁美 17.  7.54％

笠岡伸一 9.1  6.85％

竹内裕美 4.1  6.81％

有限会社シンセイ 1.7  5.95％

笠岡恒三 1.6  5.29％

株式会社伊予銀行 1.0  4.69％

株式会社愛媛銀行 1.0  4.13％

株式会社香川銀行 0.8  4.09％

築地魚市場株式会社 0.6  3.31％

（８） 当社との関係

当社との関係に記載すべき資本関係、人的資本関係及

び取引関係はありません。なお、当社グループ会社と

の取引実績があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

連 結 純 資 産 31,636 34,907 37,127

連 結 総 資 産 42,853 47,266 51,380

１株当たり連結純資産（円） 2,591.51 2,856.75 3,035.30

連 結 売 上 高 35,212 40,234 45,130

連 結 営 業 利 益 2,588 2,774 1,944

連 結 経 常 利 益 2,896 3,089 2,377

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
1,998 2,306 1,634

１株当たり連結当期純利益（円） 163.74 188.81 133.70

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 20 20 20

６． 資本業務提携契約締結日

2024年11月１日

７． 今後の見通し

本提携による当社2024年12月期連結業績に与える影響はございません。

以 上